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ابراهیم یونسى، از افسران بازمانده شبکه نظامى حزب توده ایران بود 
که پس از کودتاى 28 مرداد به اعدام محکوم شد، اما پس از تخفیف در 
حکمش در زندان به ترجمه رو آورد و داستان هم نوشت. وى در نهایت به 

مترجمى معروف تبدیل شد.
ابراهیم یونسى خرداد 1305 در بانه کردستان به دنیا آمد و 19 بهمن 
1390 در 85 سالگى از دنیا رفت. بیش از 80 کتاب از او برجاى مانده 
است؛ از جمله «دن کیشوت» و «سه تفنگدار» براى نوجوانان، «آرزوهاى 
بزرگ»، «خانه قانون زده و داستان دو شهر» از چارلز دیکنز، «آشیان عقاب» 
از کنستانس هون، «توفان» از ویلیام شکسپیر، «اسپارتاکوس» از هوارد 
فاست، «جنبه هاى رمان» اى. ام. فورستر، «سیرى در نقد ادب روس» و 
«دفتر یادداشت هاى روزانه یک نویسنده» فئودور داستایوسکى در حوزه 
ترجمه. همچنین «دادا شیرین»، «رویا به رویا»، «گورستان غریبان»، «دعا 
براى آرمن»، «مادرم دوبار گریست»، «زمستان بى بهار» (به نوعى زندگى نامه 
خودنوشت یونسى)، «جنگ سایه ها و یک داستان  دیگر»، «کج کلاه و کولى»، 

«شگفتن باغ»، «خوش آمدى» و «دلداده ها» در حوزه داستان و تألیف.
البته خود یونسى سال 1305 را دقیق ندانسته و گفته بود: «این تاریخ 
ظاهراً درست نیست! شناسنامه دیر به کردستان آمد؛ مثل همه چیز. سال 
1310 یا 1311 بود که شناسنامه براى من گرفتند. یادم هست بر سر سن 
من بین پدرم و مادربزرگم اختلاف بود. مادربزرگ مى گفت سنّش را زیاد 

نوشتى و پدرم مى گفت درست نوشته.»
ابراهیم یونسى در سال 1317 دبستان را به پایان برد و تصدیق کلاس 
ششم ابتدایى را گرفت. سیکل اول (سه سال اول) دبیرستان را در سقز 
خواند و سال 1320 بود که سیکل اول متوسطه را به پایان رساند. خودش 
مى گوید: «سال 1320 سالى بود که طى آن کشور از سوى قواى متفقین 
اشغال شد. با اشغال کشور، منطقه آشفته و عشایرى شد. دیگر مدرسه اى 
نبود و من تا سال 1322 بیکار بودم. در این سال، ارتش طى بخشنامه اى از 

خانواده هاى عشایرى دعوت کرد که چنانچه فرزند یا فرزندان واجد شرایطى 
دارند، آنها را به مدارس نظام (دبیرستان نظام و دانشکده افسرى) بفرستند. 
من واجد شرایط بودم. بنابراین در سال 1322 به تهران آمدم و در دبیرستان 
نظام ثبت نام کردم.» ابراهیم جوان در سال 1324 دیپلمش را گرفت و وارد 
دانشکده افسرى شد. در سال 1327 با درجه ستوان دومى رسته سوار دو 
از دانشکده افسرى دانش آموخته و مأمور خدمت در لشکر چهار رضائیه 
(ارومیه) شد.بعد از انتقال به لشکر چهار رضائیه، همان جا ازدواج مى کند 
و بچه دار مى شود. یونسى در حادثه اى تیر مى خورد... «رضائیه زیاد برف 
مى بارید... پایم را بریدند...» اتفاق تلخى که چند سال بعد او را از اعدام 
رهانید: «تا سال 1333 در ذخایر ارتش بودم. در این سال بود که پس از 
کودتاى 28 مرداد 1333 سازمان نظامى وابسته به حزب توده ایران کشف 
شد و عده زیادى از افسران بازداشت شدند. من هم جزء بازداشت شدگان 
بودم. بنابراین ما را به سرعت در گروه هاى دوازده نفرى به «دادگاه هاى 
فوق العاده نظامى» سپردند. من جزء گروه دوم، در بیست ودوم مهر 1333

محاکمه شدم. در دادگاه بدوى به اتفاق آرا هر 12 نفر محکوم به اعدام شدیم. 
پیش از ما گروه اول همه محکوم به اعدام شده بودند. در آخرین لحظات ـ 
هنگام اجراى حکم ـ به من ابلاغ شد که به علت نقص عضو خدمتى از یک 

درجه تخفیف (یا عفو ملوکانه) برخوردار شده ام.»
وى ترجمه و کار داستان نویسى را از همان روزهایى که در زندان بود، 
آغاز کرد و تا پایان عمرش به آن ادامه داد؛ «هنر داستان نویسى» در زندان 
نوشته مى شود. و «آرزوهاى بزرگ» چارلز دیکنز را هم آن جا ترجمه مى کند.

بعد از زندان، چند سال بیکار مى ماند تا با محمد قاضى در کامپ ساکس 
همکار مى شود. قاضى هم ولایتى او بوده و از سال هاى دبیرستان نظام 
آشنایش. یونسى با قاضى که لیسانسیه  حقوق و کارمند بازنشسته دارایى 
بود،یک سالى دراین شرکت دانمارکى همکار مى شود و پنج  شش سالى 
هرشب با او در رفت وآمد است؛هردو باخانواده هاى شان در منزل یا در کافه و 
رستورانى. مهندس عزت االله راستکار، برادر فهیمه راستکار، در سازمان برنامه 
بانفوذ بوده و خوش نام. کار در مرکز آمار ایران، وابسته به سازمان برنامه را 
او براى یونسى پیدا مى کند. به عنوان محقق، بعد مترجم، سپس رئیس مرکز 

به کار مشغول مى شود.
وى پس از انقلاب، مدت کوتاهى نیز استاندار کردستان بود؛ در مدت  
استاندارى معذوریت هایى براى چاپ کتاب با نام خود داشته و از این رو 
کتاب هایى از او به نام «سیروان آزاد» منتشر شده که ترکیب نام دختر و 
پسرش است.ابراهیم یونسى بیش از 10 داستان و رمان در کارنامه خود دارد 
که زیر سایه ترجمه هاى او کمتر به چشم آمده است. در مقاله «بازتاب عناصر 
اقلیمى در داستان هاى ابراهیم یونسى» نوشته زینب نظرى منتشرشده در 
نشریه زبان و ادب فارسى دانشگاه تبریز آمده است: او  از جمله نویسندگانى 
بود که به دلیل گرایش سیاسى، فضایى براى داستان هایش انتخاب مى کند 
که بتواند عقاید سیاسى خود را در آن بیان کند. بنابراین به ادبیات اقلیمى 
روى آورده و محیط روستا را بهترین محمل براى بیان فکر سیاسى و تبیین 
اندیشه هاى حزبى خود یافته است. زندگى نکبت بار رعایا، فقر مردمانى که 
گرفتار ستم و نظام ارباب رعیتى هستند، توسل به قاچاق و رفت وآمد به 

آن سوى مرزها از موضوعات پربسامد داستان هاى یونسى هستند.

افسر نجات یافته از اعدام که چهره معروفى شد

کانون نمایش نامه نویسان و مترجمان خانه تئاتر ایران، یازدهمین دوره  
انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشى ایران را در دى ماه برگزار مى کند

مستند «پنوسر» به تهیه کنندگى و کارگردانى حسین فتاحى تندیس و جایزه 
بهترین مستند نهمین جشنواره زیگموند ویلموش مجارستان را دریافت کرد فیلم «تابستان همان سال» براى اکران از اواخر تابستان آماده مى شود

با صدور پروانه نمایش براى پنج فیلم سینمایى
 آثار جدیدى براى اکران در سینماها آماده مى شوند

مردى که به مساحت ایران افزود
«امیرکبیر که خود 
اسطوره آزادمردى ایران 
محبعلى خان  میرزا  است، 
ناظم الملک مرندى یکانلو را 
ستایش مى کند تا جایى که 
بعدها برخى او را «امیرکبیر 
اکبر  مى برند.»،  نام  ثانى» 
موسسه  مدیرعامل  ایرانى، 
پژوهشى میراث مکتوب  
به مناسبت برگزارى «همایش ملـّـى آذربایجان، 
دیپلماسى و تمامیّــت ارضى ایران» (بزرگداشت 
میرزا محبعلى خان ناظم الملک مرندى یکانلو) که در 
سالجارى برگزار خواهد شد، با عنوان «بزرگداشت 
ایران دوستى از خطه آذربایجان» نوشته است: «وقتى 
کتاب «ملاحظات و محاکمات» میرزا محبعلى خان 
ناظم الملک مرندى یکانلو تصحیح نصراالله صالحى را 
خواندم، با مردى عاشق ایران، شجاع و وطن پرست 
مواجه شدم که براى دفاع از تمامیت ارضى کشورش، 
با تسلط به دانش تاریخ و جغرافیا و با قدرت و اعتماد 
به نفس بالا، در کمیسیون لوایح تحدید حدود غربى 
ایران، در مقابل گروه حقوقى حاکمان عثمانى 
مى ایستد و از رقیب نمى اندیشد، مذاکره مى کند و 
حقانیت ایران را ثابت مى کند، به طورى که در برخى 
نقاط مرزى تا 50 کیلومتر به مساحت سرزمین خاك 

پاك ایران مى افزاید.
امیرکبیر که خود اسطوره آزادمردى ایران 
است، او را ستایش مى کند تا جایى که بعدها برخى 
او را «امیرکبیر ثانى» نام مى برند. خطه آذربایجان 
شیرمردانى چون میرزا محبعلى خان ناظم الملک را در 
دامن خود پرورش داده است. وقتى کتاب حقوق ملل 
ترجمه یکانلو را با مقدمهاستاد محمدعلى موحد منتشر 
کردیم، بیشتر با شخصیت او آشنا شدم.به پیشنهاد 
دکتر نصراالله صالحى، پژوهشگر کوشا و عثمانى پژوه 
فاضل و با همکارى مرکز مطالعات سیاسى وزارت 
امور خارجه، پیش همایش بزرگداشت این غیورمرد 
آذربایجانى با ده سخنرانى در آن مرکز برگزار  و 
سپس کتاب روزنامه مأموریت اسلامبول به کوشش 
دکتر صالحى تصحیح و آماده نشر شد و زمینه برپایى 
همایش ملى بزرگداشت یکانلو با مشارکت مراکز 
متعدد دولتى و غیردولتى در نیمه دوم مهرماه فراهم 

آمد.  
مؤسسۀ پژوهشى میراث مکتوب مفتخر است 
که پیشگام این همایش بوده است. قرار است در آغاز 
این همایش، از سه کتاب ناظم الملک رونمایى شود. 
احتمالا حدود 30 سخنران از سراسر کشور شرکت 
خواهند کرد و سیماى تبریز به حضور تاریخ پژوهان 
معاصر کشور مزینّ مى شود و به قول کمال خجندى 
که در این شهر آرمیده، بار دیگر تبریز با حضور 
قدرشناسان خدمات ناظم الملک راحت جان خواهد 

شد.
تبریز مرا راحت جان خواهد بود
پیوسته مرا ورد زبان خواهد بود

بزرگداشت میرزا محبعلى خان گامى است 
براى پاسداشت یکى از دیپلمات هاى عهد قاجار 
که با استناد به منابع تاریخى، اسناد آرشیو 
عثمانى و مذاکرات منطقى و نفس گیر، بار دیگر 
وجب به وجب خاك ایران، تعیین و تثبیت شد و 
از غصب و تجزیه رهید. امروز ایران به غیورمردانى 
چون ناظم الملک مرندى یکانلو سخت نیازمند

 است.»

روایت مردى سرگشته
 در یک کنسرت

کنسرت نمایش «هفت» به کارگردانى 
حمیدرضا بلورچى در تالار سوره حوزه هنرى روى 
صحنه مى رود. کنسرت نمایش «هفت» به کارگردانى 
حمیدرضا بلورچى از 18 خرداد تا 23 خرداد ساعت 
18 در تالار سوره حوزه هنرى روى صحنه مى رود.

این اثر روایت مردى سرگشته در بیابان است که 
عشق خیالى خود را در عالم واقع پیدا مى کند و 
مراتب سلوك عرفانى را در وادى عشق (هفت شهر 
عشق عطار) طى مى کند.در این کنسرت نمایش حامد 
 نصرآبادیان و فاطیما  سرلک به ایفاى نقش مى پردازند.

مریم کشاورز: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامى 
استان فارس، در بازدیدى سرزده از انجمن هاى 
فرهنگى، هنرى، قرآنى و مساجد شیراز، به بررسى 
چالش ها و نیازهاى این حوزه ها پرداخت و بر ضرورت 

همدلى براى پیشبرد اهداف فرهنگى تأکید کرد.
مهدى رنجبر، به همراه دو تن از معاونان خود 
در این بازدید، با فعالان فرهنگى و هنرى نشستى 
صمیمانه برگزار کرد و اظهار داشت: همدلى و 
همکارى 300 نفر از کارشناسان و فعالان بخش هاى 
فرهنگ، هنر، رسانه و معنویت، رمز موفقیت این 
اداره کل است و هرگونه ناهماهنگى مى تواند به 
ناکامى منجر شود. وى شرایط کنونى کشور را براى 
توسعه فعالیت هاى فرهنگى و هنرى مناسب دانست 
و افزود: دسترسى آسان تر مردم به فضاهاى فرهنگى 
و رسانه اى، فرصت بى نظیرى براى تحقق برنامه هاى 
دولت، انقلاب و معنویات فراهم کرده است، هرچند 
مشکلات متعددى در این مسیر وجود دارد که باید با 

شکیبایى برطرف شوند.
فرهنگى- کانون هاى  کارشناس  فرخ زاده،  رقیه 
هنرى مساجد، با اشاره به فعالیت1300کانون در 
سطح استان، شامل 280 کانون در شیراز، از کمبود 
حمایت هاى فرهنگى و هنرى گلایه کرد و پیشنهاد 
اهداى 200 تا 300 جلد کتاب در طرح تابستانه کتاب 

به هر کانون را مطرح نمود. على محمدپور از تأخیر 
در تخصیص اعتبار طرح حکمت و اهداى جوایز انتقاد 

کرد. 
مرتضى شعائرى نیز خواستار استقلال پنل 
ثبت اعضاى کانون هاى مساجد از سامانه اوقاف شد. 
رنجبر در پاسخ اعلام کرد: یک میلیارد تومان بودجه 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى به کانون هاى مساجد 
تخصیص یافته که به زودى توزیع مى شود. وى این 
کانون ها و گروه هاى قرآنى را بازوان قدرتمند فرهنگى 

دانست که باید به طور کامل حمایت شوند.
احمدرضا نداف، مدیر گروه قرآنى، از قطعى چهار 
ساعته برق در ساختمان هاى فرهنگى که به اخلال 
در سیستم هاى اتوماسیون و نارضایتى مراجعان 
منجر شده، انتقاد کرد و خواستار تدبیر براى رفع این 
مشکل شد. طاها فقیه، کارشناس هنرهاى نمایشى، از 
بى توجهى گذشته به مطالبات هنرمندان گلایه کرد و 
ابراز امیدوارى نمود که در دوره جدید این خواسته ها 
محقق شوند. بهروز مرامى، از شوراى فرهنگ عمومى، 

بر لزوم رسیدگى به معیشت فعالان فرهنگى و تسریع 
فرآیندها تأکید کرد. رنجبر قول پیگیرى این مسائل 

در سطح ملى را داد.
در پاسخ به دغدغه مریم کشاورز، نماینده خانه 
مطبوعات، رنجبر وعده داد که با اتمام بازسازى 
ساختمان اداره کل طى سه ماه آینده، وضعیت خانه 
مطبوعات ساماندهى شود. وى در بازدید از پلاتوى 
تئاتر کوى زهرا(س) اعلام کرد که ظرف سه ماه، 
پیمانکارى براى طراحى پلاتو به بخش نمایش اضافه 

خواهد شد.
رنجبر در بازدید از انجمن موسیقى، عملکرد 
این بخش را به دلیل فعالیت محدود 30 درصد اعضا 
غیرقابل قبول خواند و خواستار فراخوان عضویت جدید 
و انتخابات براى احیاى آن شد. وى همچنین در بازدید 
از مهمانسراى 22 تخت خوابه، از حمایت کامل از 
طرح هاى ارزنده خبر داد و قول پیگیرى مشکل مسکن 

هنرمندان را داد.
این بازدید نشان دهنده تعهد مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامى فارس به تقویت زیرساخت هاى فرهنگى 
و رفع موانع در پایتخت فرهنگى ایران است. رنجبر 
بر نقش مشارکت مردمى و همکارى بین بخشى تأکید 
کرد و خواستار تلاش مضاعف براى نمایش ظرفیت هاى 

فرهنگى و هنرى استان شد.

 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامى فارس در بازدید از انجمن هاى فرهنگى، هنرى، قرآنى و مساجد شیراز مطرح کرد

همدلى، کلید موفقیت در توسعه فرهنگى فارس

خبر

جکى چان 
راز بزرگش را برملا کرد

جکى چان، ستاره سینماى اکشن و هنرهاى 
رزمى، در گفت وگویى تازه، لحظه اى را توصیف کرد که 
پدرش یک راز بزرگ را براى او بر ملا کرد.جکى چان 
در گفت وگویى تازه با مجله «People» درباره لحظه اى 
احساسى صحبت کرد که طى آن متوجه شد پدرش، 
چارلز چان، در واقع یک جاسوس بوده است.در جریان 
این مصاحبه ویدئویى، جکى چان در حالى که عکس 
قدیمى خانوادگى اى را نشان مى داد، با اشاره به تصویر، 
گفت: «این پدر و مادرم هستند. یادم نمى آید آن موقع 
چند سالم بوده.» او در ادامه به دوران کودکى اش اشاره 
کرد؛ زمانى که هیچ اطلاعى از گذشته پنهان پدرش 
نداشت.این افشاگرى سال ها بعد به شکلى ناگهانى و 
در سفرى آرام با خودرو به او گفته شد. چان تعریف 
کرد: «پدرم مردى بسیار خوش تیپ بود... و جاسوس 
بود. وقتى چهل وچند ساله بودم، تازه متوجه شدم پدرم 
جاسوس بوده. یک روز که رانندگى مى کردم، ناگهان 
پدرم گفت: پسرم، من پیر شده ام. ممکن است بخوابم 
و دیگر هرگز بیدار نشوم. باید رازى را به تو بگویم... 
تو چان نیستى. نام اصلى تو فَنگ است.»جکى چان 
اعتراف کرد که از شنیدن این حرف ها بسیار شوکه 
شده و ابتدا برایش دشوار بود که حقیقت گذشته 
پدرش را درك کند. داستان خانواده جکى پیش از 
این نیز در مستند «ردپاى اژدها: جکى چان و خانواده 
گمشده اش» (2003) بررسى شده بود؛ مستندى که 
به سفارش خود جکى ساخته شد و به زندگى پدرش 
در مقام جاسوس در جریان جنگ داخلى چین در 
دهه 1940 مى پرداخت. این مستند لایه هاى دیگرى 
از گذشته خانواده چان را نیز آشکار مى کرد، از جمله 
گذشته مادرش، لى لى که زمانى درگیر قاچاق تریاك 
و قماربازى بوده است.با وجود این گذشته پیچیده 
خانوادگى، جکى چان راه خودش را به سمت شهرت 
پیمود. او در سال 1995 با فیلم «هیاهو در برانکس» 
وارد هالیوود شد، اما این فیلم «ساعت شلوغى» در سال 
1998 بود که او را در کنار کریس تاکر به یک ستاره 

جهانى تبدیل کرد.
جکى چان اخیرا در دنباله جدید فیلم «بچه 

کاراته کار»، بار دیگر نقش آقاى هان را ایفا مى کند.

دوین هارجس بازیگر سریال هاى 
مشهور درگذشت

دوین هارجِــس بازیگر 
«دردویل»،  سریال هاى 
«امپراتورى  و  «گاتهام» 
سالگى   41 در  بوردواك» 
از دنیا رفت.دوین هارجس 
تلویزیونى  سریال هاى  بازیگر 
آمریکایى که در سریال هایى 
چون «امپراتورى بوردواك»، 
«دردویل» و «گاتهام» بازى 

کرده بود، پس از مدتى مبارزه با سرطان در نیویورك 
درگذشت. او 41 ساله بود.هارجس در 2 قسمت از فصل 
دوم سریال «امپراتورى بوردواك» نقش جک دمپسى، 
اسطوره بوکس را بازى کرد و در سریال 9 قسمتى علمى 
تخیلى «مانیفست» نتفلیکس در نقش یکى از اعضاى 
یک گروه مواد مخدر ظاهر شده بود. وى در سریال 
«دردویل» در نقش یک پرستار و در «گاتهام» در 
نقش نگهبان بانک جلوى دوربین رفته بود.«خون هاى 
آبى»، «نارنجى سیاه جدید است»، «مدرسه ابتدایى» و 
«اف بى آى» از دیگر سریال هایى است که وى در آنها 
نقش آفرینى کرده بود.هارجِس حرفه بازیگرى خود را 
در جامعه تئاتر دالاس-فورت وورث تگزاس آغاز کرد و 
بعد به نیویورك سیتى رفت تا در فیلم هاى دانشجویى 
و نمایش هاى خارج از برادوى بازى کند. او خیلى زود 
وارد دنیاى سینماى مستقل شد و در فیلم هایى مانند 
«جنگل سرخ است» که جایزه بهترین بازیگر مرد در 
جشنواره بین المللى فیلم تولنتینو ایتالیا را برایش به 
ارمغان آورد و «پسران تابستان» بازى کرد.وى به جز 
بازیگرى هنرجوى متعهد هنرهاى رزمى و عضو ثابت 
باشگاه بود و اغلب به شوخى مى گفت هنرهاى رزمى 

امن تر از لگد اسبى است که به صورت آدم بخورد.

دریچه

کلینت ایستوود، فیلمساز کهنه کار برنده چهار جایزه اسکار، اخیراً 
در گفت وگویى از همتایان خود خواست تا به خلق ایده هاى اصیل روى 
آورند و از وضع کنونى سینما با عنوان «عصر بازسازى ها و فرنچایزها» 
 «Kurier» انتقاد کرد.ایستوود در این گفت وگو که با روزنامه هاى اتریشى
عنوان مى کند: «دلم براى دوران خوب گذشته تنگ شده؛ زمانى که 
فیلم نامه نویس ها در خانه هاى کوچک در محوطه استودیوها فیلم هایى مثل 

«کازابلانکا» را مى نوشتند. زمانى که هر کسى ایده اى تازه داشت.»
این کارگردان که اخیرا فیلم «قاضى شماره 2» را ساخته، افزود: «ما 
در دوران بازسازى ها و فرنچایزها زندگى مى کنیم. من سه بار دنباله ساختم، 
اما مدتى است که علاقه اى به این کار ندارم. فلسفه من این است: یا کارى 

نو انجام بده یا در خانه بمان.»
ایستوود 95 ساله که در فیلم هاى تحسین شده اى مانند «عزیز میلیون 

دلارى» و «نابخشوده» هم کارگردانى کرده و هم نقش آفرینى داشته است، 
در این گفت وگو همچنین تأکید کرد که هیچ برنامه اى براى بازنشستگى 

ندارد و قصد دارد «تا مدت ها» به کار ادامه دهد.
وى در پاسخ به این پرسش که چگونه همچنان پرانرژى باقى مانده، 
گفت: «هیچ دلیلى وجود ندارد که یک مرد با افزایش سن نتواند بهتر شود. 
من امروز تجربه خیلى بیشترى دارم. البته، کارگردان هایى هستند که در 
سن خاصى توانایى شان را از دست مى دهند، اما من یکى از آن ها نیستم.»

ایستوود افزود که در طول بیش از پنج دهه فعالیتش در سینما، 
همواره مجبور به سازگارى بوده و این مسئله باعث شده مهارت هاى جدیدى 
بیاموزد: «وقتى بازیگر بودم، هنوز با استودیو قرارداد داشتم و در نظام 
قدیمى فعالیت مى کردم، بنابراین مجبور بودم هر سال چیز تازه اى یاد 
بگیرم. به همین دلیل است که تا زمانى که بتوانم چیزى تازه یاد بگیرم یا تا 

زمانى که واقعاً دچار زوال عقل شوم، به کار ادامه خواهم داد.»
ایستوود در طول دوران فعالیت سینمایى خود که از دهه 1950

میلادى آغاز شده توانسته هم در فهرست محبوب ترین بازیگران تاریخ 
سینما قرار بگیرد و هم در عرصه کارگردانى به دو اسکار بهترین فیلم و دو 

اسکار بهترین کارگردانى دست یابد. 
او در 31 مى 1930 در سانفرانسیکو متولد شد و پیش از ورود به 
ارتش، کارگرى مى کرد. در سال 1953 و پس از پایان خدمت در ارتش در 
سوداى صنعت سرگرمى به لس آنجلس رفت و گرچه هیچ تجربه حرفه اى 

در عرصه بازیگرى نداشت اما کمپانى یونیورسال با او قرار داد امضاء کرد و 
پس از چند نقش کوتاه، در سریال موفق «پوست خام» در نقش یک کابوى 
به نام «رودى یتس» بازى کرد که این مجموعه تلویزیونى از سال 1958 تا 

1965 به روى آنتن رفت. 
ایستوود پس از آن، در سه فیلم وسترن اسپاگتى بازى کرد که این 
فیلم ها به موفقیت بزرگى دست یافتند تا او به یکى از محبوب ترین بازیگران 
سینما تبدیل شود. او در سال 1971 نیز توانست در اولین تجربه کارگردانى 
خود فیلم «میستى را برایم پخش کن» را مقابل دوربین ببرد که با بودجه 
725 هزار دلارى به فروشى بالغ بر 10 میلیون دلار دست یافت. این بازیگر 
و کارگردان آمریکایى در سال 1992 نیز با ساخت فیلم «نابخشوده» که 
وسترنى متفاوت بود چهار جایزه مهم اسکار شامل جایزه بهترین فیلم، 
کارگردانى و اسکار نقش مکمل مرد را و همچنین جایزه گلدن گلوب را 

براى بهترین کارگردانى کسب کرد.
«ایستوود» در سال 2004 نیز فیلم «عزیز میلیون دلارى» را ساخت 
و این فیلم در نهایت موفق به کسب جایزه اسکار بهترین فیلم، کارگردانى، 
بازیگر نقش اصلى زن (هیلارى سوانک) و بازیگر نقش مکمل مرد (مورگان 

فریمن) شد.
از دیگر ساخته هاى «ایستوود» مى توان به «رودخانه مرموز»، «دارشان 
بزن»، «یاقى، خوزیس والز»، «فرار از آلکاتراز»، «فایرفاکس»، «در خط 

مقدم»، «پرچم هاى پدران ما» و «نامه هایى از ایوجیما» اشاره کرد.

دارن آرونوفسکى، کارگردان شناخته شده سینماى آمریکا 
Primordial» و همکارى با  Soup» با تأسیس استودیوى
تیم تحقیقاتى گوگل، گامى جسورانه در ترکیب فناورى هوش 

مصنوعى با هنر سینما برداشته است.
 دارن آرونوفسکى به تازگى استودیوى نوپاى خود را با 
Primordial» تاسیس کرده و قرار است  Soup» عنوان
با همکارى با تیم شرکت هوش مصنوعى «دیپ مایند» 
(DeepMInd) متعلق به گوگول، گامى جسورانه در ترکیب 

فناورى هوش مصنوعى با هنر سینما بردارد.
نخستین پروژه این همکارى با عنوان «Ancestra» به 
کارگردانى الیزا مک نیت، در جشنواره ترایبکا 2025 رونمایى 
خواهد شد؛ فیلمى که با ترکیب بازیگران واقعى و تصاویر 
تولیدشده توسط هوش مصنوعى، مرزهاى جدیدى در روایت 

شخصى و تصویرسازى علمى مى گشاید.
داستان «Ancestra» از تجربه تولد خود کارگردان الهام 
گرفته و روایت گر نوزادى است که با نقصى در قلبش به دنیا 
مى آید. فیلم با روایتى شاعرانه نشان مى دهد چگونه عشق مادر 
در لحظه اى بحرانى به نیرویى کیهانى براى نجات جان دخترش 

بدل مى شود.
فیلم «Ancestra» به عنوان الگویى براى همکارى 
اخلاق مدار میان انسان و ماشین، از تیمى متشکل از بازیگران عضو 
اتحادیه بازیگران آمریکا، هنرمندان سنتى (از جمله انیماتورها، 
طراحان مفهومى، متخصصان جلوه هاى بصرى) و محققان 

شرکت هوش مصنوعى دیپ مایند گوگل بهره برده است. فرآیند 
تولید بر پایه مدل سازى بر اساس طراحى هاى مفهومى اولیه و 
استورى بوردهاى دستى بوده است. به گفته سازندگان، این شیوه 
کمک کرده تا حس عاطفى اثر و یکپارچگى هنرى آن حفظ شود 
و هوش مصنوعى به گونه اى اخلاقى و در خدمت دیدگاه فیلم ساز

 استفاده گردد.
 این پروژه بخشى از موج نوآورى هایى است که همزمان با 
Google» معرفى شدند. از جمله این نوآورى ها  I/O» کنفرانس
ابزار «Flow» است که مى تواند کلیپ هایى هشت ثانیه اى با 
کیفیت سینمایى تولید کند. گوگل این ابزار را از 20 مه 2025

در اختیار مشترکان بخش هوش مصنوعى خود قرار داده است.
آرونوفسکى در بیانیه اى تأکید کرده که هدف او از 
راه اندازى این استودیو، جایگزینى هوش مصنوعى به جاى 
فیلمسازى سنتى نیست، بلکه تلاش براى افزودن ابزارهایى 
تازه به جعبه ابزار خلاقیت فیلم سازان است. این کارگردان در 
سال 2023 نیز در ساخت فیلمى با عنوان «کارت پستال هاى 
از زمین» از دوربین هایى با کیفیت خیره کننده 18k استفاده

 کرد.
وى در این باره مى گوید: «سینما همواره با فناورى پیش 
رفته است. از برادران لومیر و ادیسون گرفته تا ورود صدا، رنگ و 

جلوه هاى ویژه؛ همه اینها داستان گویى را به سطوحى رسانده اند 
که پیش تر ممکن نبود. اکنون نیز زمان آن رسیده تا این 

ابزارهاى نو را کاوش کرده و آینده روایت گرى را شکل دهیم.»

کلینت ایستوود علیه سینماى تجارى

چهره

آرونوفسکى فصل جدید سینما و هوش مصنوعى را کلید زد

نوا


